Imprimis pulcherrima iuvat verba meminisse, quibus Theorianus, μαίστωρ καὶ φιλόσοφος, doctus scriptor byzantinus saeculi XII*) graecos monachos, ne Latinos ob latinas consuetudines odio prosequerentur, monuit. “Vos adhortamur, ut alienum animum a contentionibus habeatis. Hoc enim moris nostri non est, neque Dei Ecclesiae, sed pacem persequi cum omnibus pacem Christi possidentes, qui facit utraque unum; et Latinos ita ut fratres diligite. Recte enim de fide sentiunt, suntque quemadmodum et nos, catholicae atque apostolicae Ecclesiae filii. Quaestiones enim eiusmodi merae consuetudines sunt, quae nihil fidem laedant. Omnia siquidem bona, si in gloriam Dei dirigantur, nihilque sive in Latinorum Ecclesia

*) HERGENRÖTHER, tom. III, pp. 791—792; KRUMBACHER, pp. 88—89. Excerpta epistulae Theoriani, praeter Lequien, ediderunt ALLATIUS, *Exercitationes in Roberti Creygtoni apparatus, versionem, et notas ad historiam Concilii florentini scriptam a Silvestro Syropulo.* Romae, 1665, pp. 473—74; MAI, *Nova Patrum Bibliotheca.* t. V, Romae, 1849. Nota 2, ad *Constitutiones studitanas.* p. 124; MAI, *Supplementum ad disputationem Theoriani cum Nersete Armeniorum Patriarcha, Scriptorum veterum nova collectio.* t. VI, Romae, 1832, p. 414, nota 2; pp. XXIII—XXVIII. Vide etiam LEQUIEN, *Dissertatio damascenica VI, P. G.,* t. XCIV, coll. 405—409.

in usu est, sive apud nos, quod a recto decore sit alienum, habet firmitatem et robur. Sed diviniore consilio et intellegentia constituta sunt. Prudentibus igitur omnia recta sunt, aliis vero scandalum et offendiculum.“*)

6. Nicetas archiep. nicomediensis.

Hoc idem tradit Nechites (Nicetas), archiepiscopus Nicomediae, quem Anselmus Havelbergensis testatur, primo dimidio saeculi XII. fuisse „praecipuum inter duodecim didascalos, qui iuxta morem sapientum Graecorum, et liberalium artium et divinarum Scripturarum studia regunt, et ceteris sapientibus tanquam omnibus praeminentibus, in doctrina praesunt, et ad quos omnes quaestiones difficillimae referuntur, et ab eis solutae deinceps sine retractatione et pro confirmata sententia tenentur et scribuntur.“**) Sub Ioanne II Comneno (1118–1143), Anselmus, Havelbergensis episcopus***) Constantinopolim se contulit, ibique munere legati defunctus est Lothari II (1125–1137†), atque in vico qui dicitur Pisanorum, iuxta Ecclesiam S. Irenae, mense aprili, cum Nechite de capitibus inter Graecos ac Latinos controversis disceptavit††). Nechites doluit

*) Καὶ πρῶτον παρακαλοῦμεν διὰ τοῦτο τοῖς αἰτοῦσιν οὐκ ἔχομεν. οὔτε γάρ τοῦ Θεοῦ. ἀλλ᾽ εἰρήνην μετὰ πάντων διέψειν, ἔχοντες εἰρήνην Χριστὸν τὸν ποιῶντα ἀμφότερα ἔν. Καὶ ἀγαπᾶτε Λατίνους αὐτοὺς ὡς ἀδελφούς. Οὐρθόδοξοι γάρ εἰσι, καὶ τέκνα τῆς καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς Ἐκκλησίας ὑπερ θεμέτων. Αἱ γὰρ ἕγειρες αὐτῶν συνήθειαι τινές εἰσιν, τῆς πιστεως πιθανως καθαπόριεναι. Πάντα γάρ καλά, ἐάν εἰς δέκανον Θεοῦ ποιῶμεν αὐτά· οὐδὲν γάρ οὔτε τῷ, Λατίνων ἐκκλησιαστικὴ συνήθεια, οὔτε γῆμετέρα ἔξω τοῦ καλοῦ καὶ τοῦ πρέποντος εἰληφε καὶ υρχει. Άλλὰ θεοτέρου ἔχοντα σκοποῦ καὶ γοήματος. Τοῖς οὖν ἐχέφροσι πάντα δρῦν, τοῖς δὲ μὴ τοιώντοις σκάνδαλον τε καὶ πρόσωπομα. — Ἔπιστολὴ πρὸς τοὺς ἐν τῇ ὁρινῇ ἵερεσι, περὶ τῆς ἐν σαββάτῳ γηστείας, τῆς τε θείας κοινωνίας καὶ περὶ γαμικῆς συναγρίας ἴερέων καὶ περὶ τοῦ μηδέποτε τὸ γένεσιν, Cod. Vat. Graec., 1841, fol. 151—152; P. G., t. XCIV, col. 408.

**) ANSELMUS (Havelbergensis), *Dialogus I*, P. L., t. CLXXX, col. 1141.

***) De eius vita egerunt: RIEDEL, *Bischof Anselm von Havelberg. Gesandter der Kaiser Lothar und Friedrich I zu Constantinopel, nachmaliger Erzbischof von Ravenna*, LEDEBURS, *Archiv für preussische Geschichtskunde*, Berolini, 1832, t. VIII, pp. 97—137; 225—68; SPICKER, *Das Leben und Wirken des Bischofs Anselm von Havelberg*, ILLGEN, *Zeitschrift für historische Theologie*, Lipsiae, 1840, t. X, pp. 3—94; STRERATH, *De Anselmo, episcopo Havelbergensi: dissertatio historica*, Monasterii, 1854; DOMBROWSKI, *Anselm von Havelberg*, Regiomonti (Königsberg) 1880.

†) De legationibus Anselmi in Orientem, qua pollet eruditione disseruit DRÄSEKE, *Bischof Anselm von Havelberg und seine Gesandschaftsreisen nach Byzanz*, ZKG., Gotha, 1900, t. XXI, pp. 160—85.

††) *Dialogus II*, c. I, P. L., t. CLXXX, col. 1163. Anselmus Constantino-poli moratus est anno 1136, ut DRÄSEKE ostendit, ZKG., t. XXI, p. 167. Argumenta quibus usus est ad Graecos refellendos tanti ponderis visi sunt, ut ea meminerit Nicolaus Methonensis, eaque studuerit refellere: Κεφαλαίωδεις ἔλεγχοι τοῦ παρὰ Λατίνοις κατιοφανοῦς δέγματος, τοῦ δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐν τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Λιοῦ ἐκπορεύεται, DEMETRACOPULOS, Ἐγκλ. Βιβλ., pp. 359—380; DRÄSEKE, *Nikolaus von Methone*, BZ., t. I, 1892, pp. 458—59. Iussu Eugenii III (1145—1153) anno 1149 Anselmus tres dialogos exaravit, qui obiectiones exhibent Nechitae, ac responsiones ipsius Anselmi, ACHERY, *Spicilegium*, t. I, Parisiis 1723, pp. 161—207; P. L.,

Latinorum ritus Graecos ex integro haud nosse. Hosce enim si nossent, „non tam facile Latinos calumniarentur, nec in iis tam facile scandalizarentur.“*) De azymis autem loquens, haec habet idem Nechites: „Sicut ex multis purissimi frumenti granis tam azyma, quam fermentata hostia conficitur, et sicut ex multis tam uvis in unum collectis vinum expressum colligitur; ita ex multis tam Graecorum, quam Latinorum turbis una et concors, et id ipsum sentiens constituatur Ecclesia, ne vel nobis vestrum azyma, vel vobis nostrum fermentum in die Domini fiat damnationis iudicium, dum altrinsecus inde surgimus in contentionem, quod utrisque institutum est ad salutem. Magis enim tam nobis quam vobis timenda est periculosa contentio, quam eiusdem obligationis diversa consuetudo**).

7. Ioannes Cyrius.

Ioannes Cyrius, episcopus Κύριος in Macedonia, qui vixit ineunte saeculo XIII, duo tantum meminit capita controversa: illud *Filioque et azyma*: Cetera vero, quae ad lectionem Sacrarum Scripturarum, preces ac liturgiam spectant, communia statuit Graecis Latinisque, ac nemini improbanda***).